(20) Arnob. *adv. Gent.*, lib. ii, pag. 21, edit. Paris. 1656.

(21) Tertull. *Apologet.* cap. 37, ed. Migne, t. I, col. 462.

(22) Videnda M. Minucii Felicis pro se et statu suo *Epistola Apologetica ad F. O. M.*, id est, Fridecum Ottонем Menckenium, qua, adversus Heumann observationem, monstratur Minucium Felicem inter jurisconsultos ac causarum patronos jure meritoque locum tueri. Hæc epistola translatâ est in *nova Acta Eruditor.* 1738, pag. 210.

(23) Minuc. in *Dialog.*, cap. 1.

est gloriōsius, præcurrit, » id est, Octavius me in christiana fidei professione præcessit: quod et Cœcilius innuit, dum Dialogi initio Minucium rogat « ut, cum in utroque vita genere versatus fueris, repudiariſ alterum, alterum comprobariſ, » nempe licet gentilium superstitionem repudiaveris, attamen fidem christianam comprobaveris; « in præsentiārum tamen ita tibi informandus est animus, ut libram teneas aequissimi judicis, nec in alteram partem propensus incumbas, ne nontam ex nostris disputationibus nota sententia, quam ex sensibus prolata videatur (24). » Quam pie autem et sancte post conversionem suam Minucius vixerit, his Eu-cherius, Lugdunensis episcopus, docet verbis (25) : « Et quando clarissimos facundia Firmianum, Mi-nucium, Cyprianum, Hilarium, Joannem, Ambro-sium ex illo volumine numerositatis evolvam? Dixerant, credo: Quid hoc est? surgunt indocti et cœlum rapiunt; et non eum doctrinis ecce tibi in errore volutamur et sanguine! Dixerunt istud, et idcirco postea vim intulerunt ipsi regno. »

VI. — Postquam Minucius Christo nomen dedit, « nominis hujus sacramentis institutus, » ut cum Arnobio (26) loquar, jam veritatis vindicem asser-toremque se præbuit (27). Dialogum itaque per-scripsit duas in partes distinctum, quarum altera Cœcili pro Ethniciis, altera Octavii pro Christianis orationem complectitur; eumque inscripsit Octa-vius, ut tradunt Lactantius et Hieronymus: imita-tus nimirum Platonem, Ciceronem aliosque veteres, qui ejuscemodi libris in dialogi formam com-positis illius nomen præfixerunt qui præcipuas in C

his agit partes.

Est autem Minucii dialogus, » inquit cl. Black-wallius, « acute, eleganter ac perspicue digestus. Tot fere in eo graves sententias quot periodos de-prehendis, et sententias quidem, sponte ex argu-mento profuentes, solerter orationi sunt intexte. Rationibus et pugnatet vincit, quantumque acumi-nis, 198 tantum habet et salis. Ingenium a natura ip-si datum non ad singendum, sed ad veritatem dicen-dam, quam adulterare nescit. Christianorum do-trinam criminibus liberat quæ pagani eis objec-tam; adversariorumque calumnias in ipsorum reli-gionem tam apte tamque evidenter retorquet, ut se-cum male causæ fortissimum maximeque timen-

A dum oppugnatorem, tum bone nobilissimum præ-stet patronum (28). »

VII. — Cœterum de aliis Minucii vita gestis. quamdiu vixerit, qualiterque mortuus sit, altum apud antiquos et recentiores scriptores silentium: neque de ætate qua Minucius Felix vixit, scriptorum habetur consensio, Henricus Dodwellus (29) persuasit sibi eum extremis Marci Antonini tem-poribus floruisse, et David Blondellus (30) illum aequalem fecit Frontoni, qui M. Antoninum docuit circa annum Christi 160. Plerique non sine ratio-ne quidem eum numerant in scriptoribus seculi tertii ecclesiasticis; non satis tamen certum et perspicuum est quibus aëvi hujus annis floruerit. cuius potissimum imperatoris temporibus Romæ vixerit. Guil. Cavens (31) dicit: « De ætate ejus. qua vixit, nihil habeo quod pro certo affirmare au-sim; si tamen in re obscura dubiaque hariolari liceat, conjiciam illum, utpote Tertulliano suppa-re, Cypriano antiquiore circa annum 22 clari-ruisse. Jo. Alb. Fabricius (32) observat, quod omnes consentiant, Minucium a temporibus Anto-nini, Commodi ac Severi non longe absuisse. Ze-phirini Pontificis Romani ætate Minucium Romæ vixisse conjicuit Ceillierius (33) ex Hieronymo, qui in catalogue de Viris illustribus Minucium inter scri-ptores qui id temporis existitere, recensuit. Ejusdem sententiae fuere viri doctissimi Baronius (34) et Tillemontius (35). Nostra ætate vir cl. Jo. Daniel ad Hoven. in epistola ad Gerhardum Meermann, Minucium Athenagoram aequalem fuisse eidemque principem inter latinos scriptores christianos locum vindicare allaboravit (36).

VII. Præter dialogum hunc, alium Minucii li-brum de Fato vel contra Mathematicos Hieronymus, de Viris illustribus capite 58, ita enarrat: » Sed et alias sub nomine ejus fertur de Fato, vel contra Mathematicos, qui cum sit et ipse diserti hominis, non mihi videtur cum superioris libri stylo conve-nire. » Liber hic, cuius Hieronymus etiam in epi-stola ad Magnum mentionem facit (37), hodie non ex-stat. 199 Ejus Minucium fuisse auctorem, non cer-tum quidem, simile tamen vero est, ipse enim indi-cat se de fato commentari voluisse, his verbis (38) « Ac de fato satis, vel si pauca pro tempore, dis-putari alias, et uberioris et plenius. » Verum, ob-

## D

(24) Idem, cap. 5.  
(25) Euch. Lugdun. Epist ad Vulerianum, tom. V Biblioth. PP., pag. 771.

(26) Arnob., loc. cit.

(27) Le Nourry. Apparat. ad Biblioth. Max. PP., tom. IV, pag. 19.

(28) Blackwal., de Præstantia Classicor. Auctor., cap. 10, § 9, pag. 195.

(29) Douwvel.. Dissertat. Cyprianica III, § 16, pag. 12.

(30) Blondell., de Eucharistia., pag. 119.

(31) Cave, Hist. litterar. script. Eccle., tom. I, p. 101.

(32) Fabric. Not. Ad Hieronymum, de Viris illu-stribus, cap. 58, pag. 153. Biblioth ecclestast.

(33) Remi Ceillier, Hist. des auteurs Eccles., tom. II, chap. 23, pag. 222.

(34) Baron, ad ann. 211, § 3 et 4.

(35) Tillemont., Mémoir., tom. III, Note sur Mi-nucie pag. 295.

(36) Quæ primum locum occupat in V D. Cam-pensis sive spicilegiis critico antiquariis, Campis, 1766. Exstat etiam in Lindneri secunda Minucii Fe-licie editione, 1773.

(37) « Minucius Felix in libro cui titulus est Octavius, et in altero contra Mathematicos, si tamen inscriptio non mentitur auctorem, quid gentilium scripturarum dimisit intactum? » Hieronym. Ep. ad magnum 83.

(38) Minuc., in Octav. Dialog., cap. 36.

servante cl. Dupinio (39), utrum in alio libro *de Fato* amplius disseruerit, et an 200 tractatus, qui Hieronymi temporibus extabat, is esset quem promiserat, an potius inde ansam arripuisse auctor aliquis quemdam Minucii nomine supponendi, incertum.

(39) Dupin. *Biblioth. des auteurs.* tom. I, pag. 489.

A tum est. Cum vero satis apertum sit hoc ingenii monumentum interisse, mirum sane quod Sebast, Nanus Tillemontius (50), de Minucio ejusque Dialogo erudite disserens, addat illud legi typis exscriptum in quadam Arnobii editione.

(40) Tillemont., *Mémoir.*, tom. III. pag. 73.

# FRANCISCI BALDUINI JC.

## DISSERTATIO

### DE MINUCHII FELICIS OCTAVIO.

Ut hunc sive libellum, sive dialogum, qui multis jam saeculis falso creditus est dictusque esse octavus Arnobii adversus Gentes, et inscriberem, et esse plane liquidoque affirmarem M. Minucii Felicis *Octavium*, facile mihi persuaderunt duo et boni, et antiqui, et graves testes auctoresque, Lactantius atque Hieronymus. Ille enim suarum *Institutionum* lib. I, cap. 11, citat « Minucium Felicem in eo, ut ait, libro, qui *Octavius* inscribitur. » Et ex eo verba quedam descripta recitat quae non patiuntur nos aut alium aliquem, aut alterius cuiusquam, *Octavium* fingere. Idem lib. v, cap. 4, loquens de Christianorum quos legerit eloquentia, primo loco hunc Minucium laudat. « Minucius, inquit, Felix, non ignobilis inter causidicos loci fuit. Hujus liber, cui *Octavius* titulus est, declarat quam idoneus veritatis assertor esse potuisset, si se totum ad id studium contulisset. » Testis alter est Hieronymus, qui hunc, sicuti ipse fatetur, Lactantium secutus, in *catalogo Scriptorum ecclesiasticorum* ait: « Minucius Felix, Romæ insignis causidicus, scripsit *Dialogum Christiani et Ethnici disputantium*, qui *Octavius* inscribitur. » Idem in epistola *ad Magnum*, oratorem Romanum, « Minucius, inquit, Felix, causidicus Romani fori, in libro, cui titulus *Octavius* est, quid gentilium scripturarum dimisit intactum? » Jam autem non esse hunc librum Arnobii satis patet, cum Minucii esse apparent. Et vero, quod Hieronymus in eadem epistola subjicit, indicare alioqui poterat Arnobii non esse, cum quidem non nisi septem, qui etiamnum existant, libros adversus Gentes Arnobium scripsisse testetur. Cumque alterum quemdam librum Minucio nostro falso inscriptum fuisse narret, tanto miror doleoque magis hunc, qui ejus erat unicus καὶ γνώστος, fuisse illi subreptum, alterique, non domino, injuste ascriptum, ut et plagio et partu supposito facta nostro Minucio duplex injuria esse videatur. Sed haec frequens est querela de librariorum nihil non temere miscentium facinoribus. Fortasse, ut hunc libellum Arnobio quidam ascriberent, quemdam styli et argumenti similitudo, quae imperitos

B persæpe fallit, fecit: et cum legerent *Octavium*, statim somniarunt octavum aliquem esse librum. Ridicule profecto et inepte. Saltem Arnobio perpetua oratione utenti dialogum temere ascribendum non esse cogitarent. Verum inscitiae tam cæca quam confidens est audacia. Sane Hieronymus scribit Nepotianum suum tam in *scriptoribus ecclesiasticis* diligenter versatum fuisse, ut, si quid ex iis proferretur, statim agnosceret atque discerneret, quid Tertulliani, quid Cypriani, quid Lactantii, quid Minucii, quid Victorini, quid Arnobii esset. Cæterum, tanto magis miror Erasmus eo loco, illum dico Erasmum hominem accerrimo judicio præditum, et tallium *scriptorum* nimine obtusum censorum, annotasse hujus Minucii nihil nunc exstare.

Cujus potissimum imperatoris temporibus Romæ vixerit noster Minucius, nondum mihi satis liquet. Hieronymus in suo catalogo quo scriptores ecclesiasticos eo quo vixerunt ordine recensere videtur, illum Origeni proximum, Cypriano priorem fuisse, obscure significat. Sed hujus alioqui vel saeculum vel ætatem non indicat. Certe in Cypriani de *Idolorum vanitate* libello plurima sunt quæ tot idem verbis in Octavio Minucii leguntur; necesse ut sit aut hunc ab illo, aut illum ab hoc ea sumpsisse. Hieronymus vero in epistola *ad Magnum*, loquens de latinis *scriptoribus Ecclesiæ*, etsi Minucium ante Cyprianum laudet, tamen illam de idolis orationem 201 ascribere Cypriano magis videtur. Sed et in *Apologia pro suis adversus Jovinianum libris*, primo loco Tertullianum, secundo Cyprianum, tertio Minucium commemorat. Sabellicus, sed sine teste, affirmit eum Romæ floruisse quo tempore Urbanus ibi erat episcopus, hoc est, temporibus Alexandri Severi imperatoris. Si ita esset, esset Minucius antiquior Cypriano, æqualis Tertulliano, nostrisque adeo Juriscons. Ulpiano et Paulo. Verum etsi posteriorem fuisse credam, tamen proxima illa tempora secutum esse existimo: nostra vero non attingere nisi intervallo longissimo, hoc est, annorum prope c. ccc.

Minuciam gentem olim Romæ nobilem fuisse

memini, in qua quatuor consules Minucii Augurini intra annos quadraginta numerari possunt. Sed et Minucios Rufos, et Minucios Thermos in Fastis consularibus lego. Denique et Minucius Fundanus Asiae præses fuit illustris, ad quem Hadrianus imperator non inquam de Christianis legem misit: ut jam nihil dicam de eo cujus in Epistolis meminit Plinius, vel quem ille noster laudat Julianus, cuius ad Minucium Natalem libri de Jure civili laudantur.

His vero omnibus unum Minucium Felicem, etsi non fuerit ejusdem aut gentis aut familiae, facile antepono, etate quidem posteriorem, doctrina tamen, virtute et, quod primo loco numerandum est, pietate multo superiorem. Fuit enim non modo jurisconsultus magnus, et excellens quo tempore orator: sed et, quod majus est, fuit serio Christianus. Afrum fuisse suspicor, licet id affirmare non ausim. Certe Frontonis Cirtensis (Cirta autem fuit nobilissima Numidiae civitas, cuius et in Pandectis mentio fit) ita meminit, ut in Africa versatum se esse significet. Estque genus dicendi scribendique secutus, quale Afri illi, Tertullianus, Cyprianus, Arnobius: ut jam de posterioribus non loquar, quos eadem olim aluit Africa; illa, inquam, felix secunda Africa, quæ ut semper aliquid novi proferre dicebatur, sic etiam religionis nostræ vindices et patronos doctissimos acerrimosque protulit, et ad ipsius quoque Romanæ Ecclesiæ præsidium atque defensionem emisit; nam et ex eadem Africa prodibant hostes minime ignavi, neque improbi minus, quam vehementes calumniatores, qualis, ne longius abeam, fuit ille, cuius jam memini, Fronto; quem quidem tam impudentem rhetorem, quam impium Christianorum adversarium fuisse, ex Minucio intelligemus. Nolle hunc fuisse Papirium Frontonem, jurisconsultum, qui in Pandectis laudatur. Suspicor potius fuisse Cornelium Frontonem rhetorem, quem Capitolinus narrat fuisse præceptorem M. Antonini philosophi, imperatoris, et ex cuius etiam schola oratoria acceperimus prodiisse illum nostrum (1) Melitonem, qui ad Christianorum defensionem eloquentiam suam convertit: ut quod illis impius præceptor probrum asperserat maledicendo, bonus discipulus abstergeret respondendo.

**202** Minucium nostrum Romæ causas egisse, paulo ante ex Lactantio et Hieronymo dictum est: neque hoc ipse dissimulat, cum vindemiarum seriis curam judiciariam sibi remissam fuisse narrat. Sic enim et Ulpianus in Pandectis lege 1 *de Feris* cibrit, M. Antonini imperatoris oratione expressum fuisse « ne quis messium aut vindemiarum tempore adversarium cogeret ad judicium venire. » Sicuti et Suetonius (*cap. 35*) narrat Augustum statuisse, « ne Septembri Octobrive mense necesse esset,

(1) Sardensem episcopum, auctorem Apologiae pro Christianis. Hieronymi. *Catalog.*

(2) Titulo utriusque Codicis de Majuma. Suidas

A in senatum venire. » Imo vero et ipse Cyprianus, tanquam alter Minucius, in sua Epistola ad Donatum (*Edit. Oxon. Tractatu de Gratia*, pag. 1), meminit ejus temporis quo, ut ait, « indulgente vindemia solitus animus in quietem, solemnes et statas anni fatigantis inducias sortitur. » At tunc quidem secessus amicos captare se ait, ubi de rebus divinis cogitet. Non dissimilis est narratio nostri Minucii. Felices vero illæ feriæ, quibus a foro subselliisque abductus nobilissimus causidicus est ad religiosam sive commentationem sive disputationem. Cicero, quod abs nostro Scævola accepit, narrat (*lib. ii de Oratore*, cap. 6). « Lælrium cum Scipione solitum esse rusticari; eosque incredibiliter repuerascere esse solitos, cum rus ex urbe, tanquam ex vinculis evolassent: conchas » B etiam « et umbilicos ad Cajetam et ad Lucrinum legere consuesse, et ad omnem animi remissionem ludumque descendere. » Ejus vero exempli statim mihi in mentem venit, cum Minucium audirem, relicto strepitu forensi, cum suo Octavio rusticari, et in littore Ostiensi suaviter spectare puerilem, quem describit, ludum. Sed cum deinde audio quam in illo secessu et gravis et seria de religione disputatione fuerit, et quale sit in deserto fornice consilium, sentio nunquam coactum Romæ fuisse senatum majori de re: nullumque forum, urbem nullam, nullum negotium, illi sive otio, sive solitudini prætulero: sæpiusque ut jurisconsulti eo modo feriari, secedere atque rusticari aliquando velint, optare cogor. An in eorum animos cadere non potest sancta aliqua et religiosa et secreto suo digna rerum divinarum cogitatio? Lactantius innuit Minucium sese totum non contulisse ad studium rerum ecclesiasticarum. Sed tanto nobilior ejus jurisprudentia fuit, quæ, qualis esse debet, in republica fuit: et rerum divinarum humanarumque curam et cognitionem conjunxit: tantoque propterea magis ejus exemplum nostri ordinis hominibus commendo, ut saltem diebus nefastis in otio melioris religionis fastos excolant, iisque se dent atque addicant. Habebant olim ferrantes Romani suam « decursionem Tiberinam, » cuius meminit Cicero (*lib. v de Fin. cap. 24*), suamque, ut leges (2) nostræ vocant, « Majumam » ad Ostiam. Sed excursio nostri Minucii quam minime aut otiosa aut ludicra fuit? Digna **203** profecto, cuius vestigia libenter conspiceret Augustinus: et illum recessum, in quo habita est dieputatio, salutaret, cum in ecclesia Ostiensi matrem suam Monicam sepeliret. Evidem religiosi ejus colloquii, quod sancta hæc matrona cum filio suo habuit ad ostia illa Tiberina (sicuti ipse recitat lib. xi *Confession.*), meminisse soleo, quoties Diologum hunc Minucianum lego.

Quænam esset Romani fori conditio, cum in

Ostix eos ludos celebratos addit, quorum summa fuit ἡδυπαθεῖν ἐν τοῖς θαλαττίοις θάσαιν, ἀλλγλους ἐμβάλλοντες.

eo versaretur Minucius, quæque Ecclesia in ea urbe tunc facies esset, ejus æstatis memoria plane ostendit: et quæ aliquando scripsi ad Edicta veterum Principum Rom. de Christianis, eam rem illustrant. Neque ignota est historia temporum, quibus Decius aut Valerianus imperavit. Bene vero habet: Jurisconsultis, quorum de jure civili responsa legimus, non solum ab religione alienis, sed et ejus acerrimis adversariis, successisse christianum causidicum: et illud sive forum sive collegium Rom. togæ atque adovationis, quod tot jam annis conspersum fuerat sanguine et cineribus piorum hominum, tandem aliquando voce et vestigiis christiani jurisperiti expiatum atque consecratum fuisse. Arnobius libro primo gloriatur, et oratores et jurisconsultos, magnis, ut ait, ingeniosis præditos, transiisse ad Ecclesiam. Credo equidem, cum id scriberet, de Minucio eum suo cogitasse. Multos ejus ordinis fortasse numerare vix potuisset. Sed Minucii tamen exemplum quosdam secutos esse credo: ut et Minucius habuit, quos in eodem stadio sequeretur. Saltem Hieronymus ad Magnum, ubi Minucium laudat, meminit duorum Romanæ urbis senatorum, Hippolyti et Apollonii, qui, ut et inter Scriptores ecclesiasticos referrentur, meriti sint. Quid dicam de illo (3) Vettio Epagatho Lugdunensi, qui olim et multis quidem ante Minucium annis et fuit, et partim ignominia, partim honoris causa (ut varia tunc erant hominum de religione judicia) publice appellatus est (4) ADVOCATUS CHRISTIANORUM? An horum causam aliquando in foro Roman. Minucius egerit; nescio. Certe Tertullianus vix hoc licuisse significat. Tam odiosa tunc erat eorum sive religio, sive Ecclesia, cui status reipublicæ imperii que Rom. adversabatur, totque jam erat publicis præjudiciis confossa, ut ipsius nominis Christiani confessio ad damnationem satis esset. Tantum abest, ut hujus religionis esset, quæ libertatis erat, assertio. Sed tanto magis interea miror in tam profano et inimico foro consistere causidicum pium potuisse. Mirum vero, cum jam annis prope ducentis orbis Romanus et palam et publice et libere Christo nomen dedisset, auctoribus ipsis imperatoribus, visam esse legem necessariam, quæ et tandem lata est, ut in nullo foro vel advocatus vel causidicus 204 esset ullus, vel jus postulandi quisquam haberet, qui Christianus non esset. (Lege 8. Cod. de Postulando.) Quam fuit itaque nobile Minucii nostri exemplum, qui bonarum partium, quantum potuit, patronus Romæ fuit, quo tempore nondum impune hoc licebat! certe Christianis tunc erat interdictum foro, neque iis jus postulandi prætor dabat. Verum etsi magis illi palliati quam togati esse solerent, tamen

(3) Martyr Lugdunensis sub M. Antonino et L. Vero. Testes Euseb. H. E. lib. v, cap. 1, et Gregor. Turonensis, lib. i, cap. 29.

(4) Παράλητος Χριστιανῶν. Euseb. d. I.

A quia iis respublica sœpe carere non poterat, aliquando togatos esse eos, et eorum quosdam aliquod in republ. munus obire passi subinde sunt ethnici principes. Christiani imperatores deinde multo fuere indulgentiores, qui eos et consules et præfectos urbi atque etiam prætorio interdum creabant, quos alioqui non ignorabant esse acerrimos hostes religionis, quod intelligi potest vel ex unius Symmachi conditione. Sed facti tandem aliquando sunt severiores, et senatum forumque Rom. perpurgarunt et Minucios quosdam esse jusserunt, quicunque vel jus dicerent, vel causas agerent. Aram Victoriae, quæ in vestibulo curiæ stabat, et ad quam senatus jurare atque sacrificare solebat, jampridem everterant, ipso etiam et Symmacho (5) et senatu reclamante. Sed effecerunt postremo, ut non modo a tali superstitione liberi essent omnes togati, sed etiam ut nulla in foro nisi christiana esset illa jurisprudentia, cujus jam olim aliqua in Minucio nostro effigies fuerat.

B Minuciani hujus libelli inscriptio, et dialogi forma, antiquum eruditumque scribendi morem refert. Genus dicendi est argutum, acre, vehemens: est pressum, densum, nervosum, crebris sententiis compactum, omniumque antiquitatum atque historiarum memoria refertum, et in quo plures sententias quam periodos numerare possis. Nam neque verbosi olim fuerunt Christiani, qui verba dare nondum didicerant: et eorum patroni erant homines docti, ac, ut uno verbo dicam, polyhistores. Quod ad falsa crimina attinet, non tam verbis et libellis, quam vita et re ipsa refellebant adversarios.

C Quæstio quæ hic proponitur, et causa qua de agitur magna est, de religione nempe vera aut falsa. Accerrima utrinque est actio atque contentio. Exitus et victoria est qualis esse debet, ubi verum cum falso confligit. Malarum partium vehemens patronus et bonarum gravis hostis est Cæcilius Natalis. Harum contra vindicta et illarum accusator acertrimus atque justissimus est Octavius Januarius. Medius sedet bonus judex atque arbitrus Minucius Felix. Contentionis occasio fuit, quod cum hic cum duobus illis, quos nominavi, in littore Ostiensi ambularet, ab Octavio Christiano reprehensus sit Cæcilius ethnicus, qui occurrens idolo Serapidis, illud colere se significasset. Sane 205 olim, Pisone et Gabinio coss., Serapidis sacra Capitolio et urbe fuerant ejecta: sed postea fuerunt restituta, et in suburbis facile hærebant. Reprehensus Cæcilius fremit, et tanquam irritatus graviter in Christianorum religionem invehit: suamque simul superstitionem defendens, Octavianum veluti lacessit. Sed imprudens incurrit in adversarium fortem et acrem: et, ut ille uit,

(5) Symmachus lib. x, epist. 54, ed. Jureti, sive 61 ed. Scioffi, ad Valentimum, Theodosium et Arcadium A.A.A.

Fragili cupiens illidere dentem  
Infregit solido. (*Horat. lib. II, satir. I.*)

Causæ status non unus est. Cæcilius varie et confuse agit de multis. Octavius pleraque et depellit sola insciatione, et retorquet justa recriminatione. Quædam ingenuæ confitetur: sed jure defendit. Itaque hæc disceptatio partim facti, partim juris quæstionibus constat. Tertullianus antea, et ante Tertullianum Justinus et Athenagorus, quorum exstant apologeticæ, libelli, et postea Cyprianus partim contra Demetrianum, partim in libello de Vanitate Idolorum, et multo deinde magis Arnobius atque Lactantius hanc causam egerunt: et usi plerumque sunt non iisdem modo et sententiis et argumentis, sed et verbis et formulis. Sic enim maiores nostri eadem de iisdem, ut ille olim dicebat, dicere solebant.

Atque utinam posteritas tale observasset exemplum, ambitiosa novitas bonam antiquitatem non inquinasset. Velim sane Apologiam eorum, quos dixi, cum hoc Minuciano libello conferri: ut alium nunc commentarium colligere non sit necesse. Multa ex veterum philosophorum disputationibus, et poetarum fabulis, et Romana Græcaque historia subtiliter et docte hic repetuntur. Verum ineptum esset iis de rebus annotationes multas et otiosas hoc loco inculcare. Mallem quæ ad antiquitatum Christianarum memoriam pertinent, copiose explicare. Sed et harum commentariis alias dabitur liberior locus: nam iis, quos jam inchoavi, absolvendis aliquando me dedam. Jam vero præter illos, quos dixi, libellos valde velim etiam hic legi et comparari adversarias orationes Symmachii et Ambrosii: ut quam causam acriter quidem, sed privatim tamen, quo tempore Christianis palam esse vix licet, actam esse ex Minucio audiemus, eamdem multis post annis publice in aulico consistorio iterum iterumque agitatam: in eaque nobilem Romanorum saecorum patronum, qui est Pontifex maximus et præfectus urbi erat, cum maximo et acerrimo Antistite Christianæ religionis commissum, quo tempore nostri liberi erant, et bona æqua conditione, audiamus: præsertim cum judex et arbitrus sederet, non modo tam religiosus quam Minucius, sed multo majoris auctoritatis, et qui rem benejudicatam exequi, et adversarii calumniatoris petulantiam reprimere atque coercere posset. Si quis denique hic adjungat Augustini libros de Civitate Dei, ad Octavii disputationem multum lucis et splendoris adjunxerit. Ego in talibus commentariis nunc describindis non immorabor; sed breviter tantum delibabo quædam capita Minuciani libelli, ut lectorem præmoneam.

**206** Cæcilius principio laudat nescio quam sive Academicam ἀκαδημίαsive Pyrrhonicam ἐποχὴν, quasi nulla esset religionis scientia; et Epicurea

A audacia exagitat Dei providentiam, prope ut ille (6) Cotta apud Ciceronem in libris de Natura deorum Octavius Providentiam defendit, neque iis etiam argumentis uti dedignatur, quibus Velleius apud eumdem Ciceronem refellit Cottæ vanitatem. Cæcilius exprobabat, Christianos Deo, ut cuidam Fato, addicere, quidquid agitur geritur. Abs verbo Fati. tametsi odioso propter ineptias Stoicorum, qui ea voce abutebantur, non abhorret Octavius. Sed longiore ea de re disputationem in aliud tempus rejicit, et eum veluti scopulum caute refugit. Sane Hieronymus in Catalogo, et ad Magnum (*Epist. LXXXIV*), testis est quemdam de Fato librum olim Minucio inscriptum fuisse: sed falsam fuisse inscriptionem monet. Credo illi a quibusdam esse ascriptum, quia hic videbatur tale aliquid esse pollicitus. Arnobius, quem Minucii discipulum et imitatorem appellare soleo, modo adversarios de fato accusat, modo etiam Christianos eodem nomine accusatos fuisse ostendit: et in utraque tamen causa, cum ad rem ventum est, haeret et nescio quomodo attonitus ἐπέχει. Nam (juvat enim propter Minucium et quosdam alios obiter hic notare) lib. VII, posteaquam exagitavit fatum, præsertim quale Stoici singebant: « Has tamen, inquit, partes, quia res nimium longi est multique sermonis, inexplicatas transcurrimus atque intactas. » Idem lib. II, cum scriberet Christianos urgeri rogatos, an sine voluntate Dei quidquam fieret? tam se utrinque premi sentit, ut, ad elabendum, depreciatione cunctam ignorantiae utatur. » Si, inquit, cuncta ejus voluntate conscientur, nec citra ejus nutum quidquam potest in rebus vel provenire vel cedere, necessario sequitur ut mala etiam cuncta voluntate ejus intelligentur enasci; sin autem dicere voluerimus, pessimorum ab eo rejicentes causas, mali esse conscientium, generatoremque nullius: incipient videri aut eo invito res pessimæ fieri, aut, quod sit immane dixisse, nesciente, ignaro ac nescio. »

Quid igitur tandem, inter has veluti symplegadas constrictus, quæstioni respondet? « Respondeamus inquit, necesse est, nescire nos ista, etc. » Justinus antea in sua Apologia non dubitaverat τὴν τῆς εἰμαρμένης ἀνάγκην, ut appellat, aperte inficiari, planeque rejicere, dum scopulum unum, quem imminere alioqui putat, vult effugere. Atqui tunc in alterum incurrit, quem non minus aut Minucius aut Arnobius reformidassee videtur. Tandem vero Augustinus in eadem Africa volens veluti persolvere, quod Minucius pollicitus esse dicebatur, et quod hic præstare fortasse 207 vix potuisset, cumulate dependere, subtiliter exposuit in hac quæstione medium quidpiam, quo satisfieri posse judicavit utrique difficultati. Sciebant et Minucius et Arnobius quænam olim fuisse dissensio disputatione inter

videntiam impugnat: cuj. C. Cotta, Academicus, respondet a cap. illo xxiad finem libri. Adde initium libri II. (LINDNER.)

(6) Transposita et confusa vocabula. C. enim Velleius, senator, est ille Epicureus, lib. I, *de Orat. cap. VI*, quid inde, ab viii capite ad xxi, Pro-

Chrysippum et Diodorum περὶ δυνατῶν καὶ εἰμάρ-  
μένης, sive de Fato. Nam et nos ex Cicerone atque  
Plutarcho illam utique cognoscimus. Sed ne in  
hujus quidem judicibus et arbitris nostri quidquam  
deprehendebant, quod omnino sequerentur. Itaque  
quamdiu non liquebat, amplius pronuntiare quam  
temere aliud statimque definire maluerunt.

Redeo Cæcilium. Is suorum numinum antiquitatem, passimque receptam auctoritatem, quantum potest, tuetur. Christianorum Deum verum et unicum exigitat; et eos interea tanquam ἀγέους prosciindit. Octavius idolorum fabulam et vanitatem salse traducit, iisdem etiam verbis usus quibus Cyprianus in eodem argumento utitur. Neque vero difficilis fuit reprehensio, cum quidem et ipsius Ciceronis libri de Natura deorum veluti suffragarentur. Nam et Arnobius, lib. iii, post principium, testis est, propterea quosdam Christianorum hostes aliquando « mussitasse, libros illos jussu senatus abolendos atque concremandos esse. » Quid? res ipsa qua abs suis quoque cultoribus est irrisa (nulla enim unquam stultior atque ineptior fabula ullius superstitionis fuit), ultrō sese refellebat. Sed et quod hoc pertinebat, facile describere potuit Minucius ex Tertulliano, Justino, Athenagora, Theophilo: ut et postea ex Minucio Arnobius, Lactantius, Ambrosius, Augustinus, eum eamdem causam agerent. Certe quod Octavius de Saturno narrat, Lactantius ipsum Minucium auctorem laudans repetit, latiusque expōnit lib. i, cap. 41. Ut autem Octavius totam fabulam Romanæ superstitionis salse subsannat, sic et ipsorum oraculorum, quibus tantopere gloriantur ethnici, vanitatem eleganter ostendit: ac ante suam quidem statem oraculum Appollinis Pythii desiisse significat, sicuti et Plutarchus fateatur temporibus Adriani imperatoris plane defecisse. Sic enim, cum Christianæ religionis veritas invalesceret, necesse fuit evanescere imposturam illorum τῶν χρηστηρίων. Porro Octavius de dæmonibus et eorum, cum abs Christianis adjurantur, trepidatione narrat, quod antea Justinus et Tertullianus in Apolog. et Cyprianus contra Demetrianum et post ea Lactantius lib. quarto, cap. vicesimo septimo. Itaque facile refellit ipsum quoque Ulpianum, Christianos, ut impostores, hujus, ut vocant, exorcizationis causa, irridentem Lege 1, *de Extraord. Cognit.* Imaneo non fuisse exorcismos posterioribus quoque D temporibus, et fuisse frequentes in Ecclesia, intelligi quoque potest ex Optato Afro et Augustino, scriptoribus a Minucio minime alienis.

Sed et de Deo unico multa Octavius inculcat, non dissimilia iis, quae Justinus περὶ Μοναρχ. et Clemens Alexandrinus colegerant. Nam et utrumque legisse noster potuit. Neque vero præterit, quod Cyprianus urget, ipsum quoque vulgus naturaliter appellare Deum 298 unum et singularem, cum

(7) Pausanias *Aelian.* i, cap. 14 ἀγνώστων θεῶν βωμός.

(8) Clemens *Protreptico ad Gentes*, p. 58: Δει-

A Numen invocat: sicuti et Lactantius lib. ii, cap 1, ait ethenicos, cum jurarent, *Deum* potius, quam *Jovem* nominasse. In antiqua formula jurisjurandi Rom. nominatur Diespiter. Sed Cicero, lib. vii Epist. ap *Trebati.*, dixit, « jurare Jovem lapidem. » Sæpe etiam Jovis meminisse olim jurantes constat, et apud Græcos Ζῆς δρκτος est appellatus. Mirum vero, quod Cæcilius gloriatur, ignotis etiam numinibus Romanos aras extruxisse. Nam quid hoc hoc aliud est, quam errorem confiteri? Talem aram Paulus Athenis vidisse se ait, et ex ea sumit argumentum convienciae hujus ignorantia, docendorumque Atheniensium. Neque in Attica modo, sed et in Elide fuisse aras ita inscriptas, testis est (7) Pausanias. Et fortasse postea Octavius, cum docere Cæciliūm instituit, Pauli exemplo inde repetiit sus catecheseos de veri Dei cognitione principium.

B Illud quoque mirum videri posset. Cæciliūm glorificari, « quæ apud alios populos singula numina coluntur, universa Roma coli: » nihil ut supersit, quam ut suum Pantheon gloriose ostentet. Atqui obstabat lex Romuli, quæ peregrinos deos coli vetabat. Obstabat Ciceronis sententia, qui confusione religionum alioqui fore pronuntiat. Sed peregrinos fortasse non judicabant, quia jam erant publice acciti, et veluti civitate donati. Sic urbs illa, quæ ab Athenæo (lib. i, cap. 17) scite dicta erat ἐπιτομὴ τῆς οἰκουμένης, salse abs Theophilo nostro ante Minucii statem, appellata est ἐπιτομὴ τῆς δεισιδαιμονίας. Nam et Tertullianus (*de Spectaculis*, c. 6) dixerat, « in ea consedit convenitum dæmoniorum, » curiamque deorum. Interea non temere adjicit, illic quidvis colere, jus fuisse, præter Deum verum. Estque profecto memorabile, quod Augustinus lib. i *de Consensu Evangelistarum*, cap. 18, scribit, cur illum unum non coluerint Romani, qui colebant omnes alias. Quia, inquit, solum se coli voluerit, illos autem deos Gentium, quos isti jam colebant, coli prohibuerit. Cum autem de ipso Christo quereretur, alia etiam causa fuit, cur senatus reclamaret. Porro, ut Augustinus in eo libro multa inculcat, quæ ex nostro Octavio repetita videri possent; sic et, quod eleganter respondet de excidio Hierosolymiton, Octavii de eadem re responsionem confirmat. Sed singula nunc describere nihil attinet. Redeo ad Minucianum auditorium.

Cæcilius Christianos accusat, quod « tempa tanquam busta despiciant. » Fatetur Octavius. Nam et Clemens Alexandrinus in *Πρετρεπτικῷ* antea probaverat, illa esse (8) sepulcra. Sed Arnobius lib. vi « tempa busti superlata » fuisse ait. Ceterum Christiani alia postea ratioque ex suorum martyrum sepulcris, non modo tempa, sed et altaria effecerunt. Neque non potuit Minucius ea vidiisse. Sed ita est profecto. Et si majores nostri religionis nomine multa facerent in speciem similia iis, quæ

κνύντες τῶν εἰδώλων τὰ τεμένη, τάφους τινὰς ἢ δεσμωτήρια.

ab ethnicis siebant: tamen, 200 quia alius erat finis aliquae usus, sua sacra defendi posse sciebant, etsi aliorum ξυχοζηλαν̄ damnarent. Sacrificiorum Romanorum ritus quam valde irrident! At qui non dissimilis olim eorum, quæ lege divina Iudeæ mandata erant, forma fuit.

Estsi autem Christiani ætate nostri Minucii sua tempora superbe atto!lere ad exemplum ethnicorum non possent: tamen suas saltem habebant cryptas, et quasdam etiam ædes et domus sacras in apertis et editis locis, ut Tertullianus ait, et lumen conveniebant ad illa suorum martyrum sepultra: quæ κομητήρια vocabant. Nam et hæc illis permisisse Gallienum imperatorem (qui Minucii ætatem non longo intervallo attigit) Eusebius scribit. Ridet autem Cæcilius, quod Christiani suos jam vita functos non tam mortuos esse quam dormire dicenter et crederent corporumque resurrectionem jactarent. Atqui et apud suum Homerum (*Iliad.* Ω v. 344) legerat, δπνώντας ἔγιρεν, et apud Virgilium (*Aeneid.* iv, vers. 244) « somnos adimere, » cum de mortuis in vitam revocandis agitur. Quid præterea hic responderit Octavius conferri potest cum iis, quæ antea Theophilus, Athenagoras, Justinus, Tertullianus eadem de re scripsere. Nam hoc secutus Minucius est. Ridet Cæcilius (*cap. 12*) Christianos, quod cadera ungaunt, non coronent. Atqui et Romani, etsi quid agerent ignorarent, unguenta funebria habebant. Notus est ille Ennii versiculus:

Tarquinii corpus bona femina lavit et unxit.

Et licet Leges XII Tabb. servilem uncturam cadaverum, ut ait Cicero (*de Legib. lib. II, cap. 24*), tollerent, aliam tamen relinquebant: et ipsi jurisconsulti inter justos funeris sumptus anguenta referunt (*L. trigesima septima, de Relig. et Sump. fun.*). Quod ad « coronas cadaverum » attinet, fatetur Octavius Christianis ineptas videri: et eos propterea in eo genere ethnicos imitari nolle. Tertullianus in libro *de Corona* (*cap. 13*), ait « a sacerculo coronari et ipsas Libitinæ: » et ipse Cicero *pro Flacco* (*cap. 31*) rememorat « aureæ coronæ impositæ mortuo » cui-dam « Castricio. » Verum quid antiquæ leges Rom. de coronis cadaverum statuerent, dixi ad Duodecim Tabb. Denique ridet et indignatur Cæcilius, apud Christianos « cadavera humari, » non « uriri. » Verum est vetus illud, « Risu inepito nihil est ineptius. » Quid Octavius? Simpliciter respondet, antiquam esse suam et meliorem sepieliendi consuetudinem. Quod et Arnobius respondit. Nam et post Minucium mota iterum hæc quæstio est. Atqui Romani poterant sui saltem Ciceronis librum *secundum de Legibus* (*cap. 22*) legisse, qui hunc morem defendit et confirmat. Et Plinius lib. VII, cap. 54. « Ipsum, inquit, cremare apud Romanos non fuit veteris instituti: terra condebantur. » Sane Tertullianus *de Corona* (*cap. 12*) ait Chri-

stiano non licuisse cremare, et (ineunte) libro *de Resurr. carn.* ridet eos, qui « atrocissime, » ut ait, « exurunt defunctos. »

Porro Augustinus lib. xi *Confess.* significat in ecclesia Ostiensi peculiarem aliquem etiam fuisse morem 210 humandorum corporum. An is quoque jam tum in usu esset, cum ibi ageret Minucius, nescio. Ridiculum vero, quod Cæcilius, severus scilicet censor, Christianos accusat, quia neque unguentis delibuti, neque sertis redimiti essent. Mirum, quod interea non miratur, eos tamen usos jam tum fuisse oleo et chrismate. Sane sobriam, siccac frugalemque vitam, hoc est ab unguentis alienam, ipsi etiam ethnici laudare solebant: et Plato ex sua *Republika*, quam optimam suo iudicio fingit, Homerum non ejicit nisi unguento perfusum et vittis redimitum, et, ut hic noster Octavius ait, « coronatum: » cum significaret sese habere nolle cives tam molles. Ac ne longius abeam, Vespasianus quemdam unguentis madentem, et gratias agentem pro impetrata præfectura, aversatus, « Mallem, inquit, allium oleres. » Sed quid non objiceret Cæcilius, cum etiam Christianos accuset, quia flores naribus supponerent, nec capiti coronando imponerent? Atqui ipse Lucianus in suo Nigrino ipsos Romanos rectius irridet, quod Christianos hic non imitentur, et faciant contra naturam, planeque nihil aut sapient, aut sentiant. Adde Tert. *de Cor. mil.*

Cæterum Cæcilius, ut alter Lucianus in *Peregrino*, Christianos irridet, quod colant hominem crucifixum. Octavius breviter negat hominem tantum esse, quem colant: et regerit, adversarios potius esse ἀνθρωπολάτρας, qui reges tanquam deos colant, et per eorum etiam genium jurent: quin imo gravius puniant ita pejerantem, quam si quis suum Jovem jurando sciens falleret. Suspicor hic notari quamdam constitutionem Alexandri Severi: quæ tamen relata est in libros Juris L. II, C. *de Rebus credit.* Sane olim Christianos noluisse uti tali formula jurisjurandi, testis est Tertullianus in *Apologeticō*. Sed tanto magis miror eam posteriorum Cæsarum Christianorum legibus commendari.

Cæcilius contumeliose objicit Christianos etiam « ipsam crucem adorare. » Negat Octavius. Adversarius iis, ut furciferis, maledicit. Noster (non enim eum pudet crucis Christianæ) cruciferos suo modo dici non recusat, et de suæ crucis signo religioso (quod certe majoribus olim nostris familiare fuit) respondet, quod antea Justinus et Tertullianus scripserant, et postea Lactantius lib. IV, cap. 27. Nam et quanti illud fecerit Constantinus, notum est: certe ut vulgo res minus esset ignominiosa, edixit ne deinceps facinorosi cruci affigerentur. Non desiit tamen Julianus Apostata, ut Cæcilius, Christianis ignominiæ causa expor-brare crucis cultum, sicuti ex Cyrillo intelligi potest.

Mira est impudentia calumniæ. Eo tandem evasit, ut nescio quæ sacrorum monstra Christianis objicerent adversarii, « et qualia demens (9) (ut quidam poeta dixit) Ægyptus portenta colit. » Audet etiam Cæcilius fingere illos • adorare caput asini, • quanquam primus hoc non finxerit. Octavius tam putidam calumniam inficiatione depellit, et id potius de adversariis 211 vere dici posse, recriminando probat, secutus suum Tertullianum (*Apolog. c. xvi*), qui et Christianos vulgo dictos esse asinarios, et Christum ipsum auribus asinini tanquam aliquem Midam ab impio pictore expressum fuisse narrat. Talem autem confictam fabulam esse significat, quod Cornelius Tacitus mentiendo tale quidpiam de Judæis recitasset. Verum et ante Tacitum multis annis Ap. Alexandrinus tempore Caligulæ in Judæis accusaverat quamdam ὄνολαχρεάτην. Cæterum, cum Josephus tale mendacium jam refutasset, minus ignoscendum est Tacito, qui in eo perstat, minime vero illis, qui majori etiam impudentia Christianis hoc probrum aspergunt.

Turpius est quod Cæcilius eodem pudore clamitat, eos • colere nescio quæ pudenda. » Ecquo ruit impura maledicentia? Octavius suæ verecundiae esse intelligit, id longiori oratione non refellere: interea audire cogitur alia non minus nefanda, cum Cæcilius declamaret nefarios esse Christianorum cœtus antelucanos, incesto et parricidio pollutos, prope ut olim erant Romæ Bacchanalia. Octavius talia crimina non solum abs suis depellit, sed etiam retorquet in adversarios. Quam incesta essent Romanorum sacra non est ignotum. Nam et eorum poeta (10), « Nota Bonæ, inquit, secreta deæ. » Diu etiam humanas victimas immolarunt: etsi in aliis gentibus hanc, non jam dico sanctam, sed sanguinariam et sceleratam feritatem reprehenderent. Est autem memorabile, quod Plutarchus in *Problem.* narrat, eos obtendisse ad hoc suum factum excusandum, aliorumque damnandum. Mirum vero Christianis sacra talia objecta fuisse. Sit tamen vetus et diurna hæc calumnia: et quidem promiscuæ libidinis suspicionem facile augebat quorundam credulitas, qui alias ex suo ingenio aestimant, et nocturna promiscuæ multitudinis coitio, et quia Christiani sese fratres sororesque appellarent, atque etiam osculo sese invicem exciperent. Quid dicam, osculo quosdam impudice abusos esse? ut et fatetur et conqueritur Clemens Alexandrinus in *Pædag.* Christiani satis multa castissimi sui pudoris testimonia opponebant. Sed nihil aut impudens malevolentia, quæ ut linguam habet intemperantem, sic neque frontem neque aures habet. Sane et olim Apionem tale quidpiam de Judæorum cœtibus confinxisse narrat Josephus. Ergo nihil nostris tali infamia oppressis aliud superfuit, quam, quod scite et eleganter

(9) Juvenal. Satir. 15 ineunte.

(10) Id., Satir. 6, vers. 313.

A Eschylus ait, τὴν ἀληθειὰν ἀνατίθενται τῷ χρόνῳ. Non erant impostores, qui verba darent: non homines clamosi et impotentes, qui conviciis, malodictis, libellis famosis adversarios vicissim opprimebant. Rebus ipsis falsam refellere, et eo tandem modo vincere sedendo et silendo malebant: et bona interea conscientia sese sustentabant atque consolabantur. Sic bonam causam agebant bene.

Mirum rursus, Cæcilio tam insolentem visam esse illam inter eos• fraterni nominis communionem, » 212 cum et ipse Ulpianus scripserit, eum, qui fraterna charitate diligitur, etsi frater non sit, recte tamen Fratrem simpliciter appellari, quod et in libros juris relatum est L. quinquagesima octava de *Hæred. instit.* Quin imo et olim ipsos Essæos, ante tempora Christianorum, ita sese invicem compellasse, didici ex quodam Philonis fragmento quod exstat apud Eusebium επὶ προπαρασκευῆς (lib. viii, cap. 12).

Horribilis est alterum, quod objiciebatur, « crimen infanticidii: » cœpitque hæc calumnia paulo post tempora Trajani, et ad Constantini æstatem perduravit, et quidem cum tragica suspicione cujusdam cœnæ Thyestæ. Sed unde hæc suspicio? An quia Christiani dicere solerent se vesci corpore et sanguine Christi? sicut e diverso narrat Augustinus quosdam aliquando existimasse ab Christianis adorari Cererem et Bacchum, cum audirent in eorum mysteriis tanti fieri panem et vinum, neque aliqui rem intellegenter. Quid dicam, quod Epiphanius (11) narrat, quandam hæreticos, qui Gnostici et Cataphryges et Pepuziani appellabantur, se vero Christianos esse mentiebantur, commisso quod hic Cæcilius omnibus Christianis objicit? Sed an æquum fuit, ut viris bonis propterea affingeretur, quod ab iis erat alienissimum? Adversarii loco probationis obtendebant famam et rumorem. Sed nullo quoque jure id fieri, leges civiles pro nostris respondebant, et ipse Quintilianus (12) dixit, « nulli non etiam innocenter accidere posse fraude inimicorum, falsa vulgantium, ut sinistro rumore laboret. » Quam vero procul abessent Christiani ab omni homicidio, satis Octavius ostendit, cum ne homicidium quidem in ludis gladiatoriis spectare eos per suam religionem potuisse narrat, quod et antea Theophilus dixit ad *Autolycum*; et eodem tempore Athenagoras in *Apologia*, et latius Tertullianus in libro *de Spectac.*, et postea Lactantius lib. vi, cap. 20. Sed neque cæsæ pecudis sanguinem gustasse nostros Minucius affirmat, sicuti et Tertullianus. Sic enim, quam apostoli repetitam Nohæ legem rursus tulerant, multis sæculis nostri diligenter observarunt, non minus quam apostolicum in eadem Synodo decretum πεπὶ πορνεῖας. Certe quam honestum, religiosum, pudicum castumque fuerit

(11) Epiphanius, Hæresi xlviii, sect. xiv, p. 416.

(12) Quintilianus, lib. v *Instit. Orat.*, cap. 3.

Christianorum solemne convivium, quod ἔγάπην appellabant, Cæcilius, si verum ingenue dicere, quam improbementiri maluisset, intelligere potuerat non solum ex Tertulliani nostri Apologia, sed et sui Plinii quadam ad Trajanum Epistola. Sed petulantiam projectæ maledicentæ quid refrenare posset? Dixi de eo convivio plura in annotationibus ad illam Epistolam, quæ jam repete re nihil attinet. Ut ut autem nocturni Christianorum totus innoxii essent, tamen obstabat lex Duodecim Tabb. multis decretis confirmata, et gravia erant judicia de collegiis illicitis. Nostri vero respondebant, nihil reipublicæ esse periculi a suis coitionibus, quia essent alienissimi ab omni vel ambitione, vel ullius dignitatis cogitatione, nihilque esset in republica, quod affectarent, sed sua essent privata conditione contenti, ut Tertullianus in Apolog. respondet.

Ceterum ut jam præterea reliqua capita vel accusationis Cæcilianæ vel Octaviæ defensionis, illud observare juvat: cum calumniator ingeniosus et acer nihil non vel confignat vel exaggeret, et maiestatis quedam leviora crimina adjungat: præteriisse crimen perduellionis, quod et alii aucta objecerant, ed ad reos statim opprimendos in primis idoneum esse videbatur. An id dissimulavit, quia ne tenuis quidem ejus esset suspicio? Fuit certe perpetua hæc majorum nostrum gloria, quod nullis injuriis tam irritati potuerint, ut in principes aut tyrannos, etsi ab iis indignissime vexarentur, hostili animo essent, aut ullis adversus eos conjuratis conspirationibus (quæ tamen alioqui et speciosæ et frequentes tunc erant) assentirentur, aut, quid sua patientia, tolerantia, modestia, continentia dignum esset, non meminissent. Tantum abest ut essent aut turbulenti aut seditiosi, aut immani cupiditate ultiōnis abriperentur. Nam etsi ea multitudine septi essent, ut facile possent confidere, quod in hoo genere instituissent, tamen fas non esse putabant. Et vero suæ alioqui religionis et principia sustulissent, et fundamenta evertissent. Imo vero humanæ societatis vincula omnia dissolvissent. Quid multi etiam philosophi ambitiose prædicarent de tyranicidis, notum erat. Sed nostri talibus flabellis incendi se non patiebantur: tantum abest, ut religionis nomine ad publicum parricidium incitarentur. Nihil est prætermissum, quod eos inflammare posset, et furor fieri dicitur læsa sœpius patientia. Sed eos religio continuuit, et ad invictam modo patientiam armavit. Id vero, de quo etiam quæri hoc tempore audio et miror, perpetua plurium sacerdotum historia nos alias confirmabimus. Illud modo breviter attingam, quod Minucius dicere potuit, ac paulo ante ejus statem accidit.

Tertullianus *ad Scapulam* (cap. 2). « Circa majestatem, inquit, imperatoris infamamur: tamen

(13) Tertullianus *Apolog.* cap. xxxvii: « Vel una vox panculis faculis largiter ultiōnes posset operari, si malum malo dispungi penes nos liceret. » Mentre

A nunquam Albiniani, nec Nigriani vel Cassiani inventi potuerunt Christiani.» Juvat et alterum ejusdem Tertulliani locum, cuius memoriam veterem hisce temporibus renovari plurimum interest, ascribere. « Unde, » inquit in *Apolog.* (cap. 35), « et Casii et Nigri et Albini? unde qui inter duas lauros obsident Cæsarem? unde qui faucibus ejus exprimentis palæstricam exercent? unde qui armati palatum irrumunt, omnibus Stephanis atque Partheniis audaciores? De Romanis, nisi fallor, id est, de non Christianis. » Ne hunc quidem locum ex historia illustrare gravabor. Avidius Cassius, Syriæ legatus, adversus M. Antonium imperatorem surrexerat, cum prexeret se rempublicam restituere atque conservare velle, quam Marci dissoluta indulgentia pessum daret. Christiani tamen, qui in Marci exercitu adversus Marcomannos tam frequentes fuerunt, Cassianæ factionis nulli fuerunt. Commodum, impurum 214 tyrannum et nostris infestissimum, domi strangulati Romani curarunt, qui illi maxime erant familiares. An bis Christianus ullus adfuit? Septimio Severo, qui ad imperium gladiatorio animo viam affectabat, sese opposuit Pescennius Niger in Lyria, et deinde Clodius Albinus in Bratania Galliaque, cum uterque tam bono jure armatus, quam Severus sibi esse videretur. Nam et ipse Tertullianus in libro *de Pallio* (cap. 2) hosce non minus, quam Severum, *Augustos* aliquando agnovit atque appellavit. Christiani tamen in eorum vel exercitu, vel factione nulli inventi sunt. Plautianus, qui principi proximus erat, et post cum maximæ auctoritatis, ut Severus et Caracalla, a quibus siebant multa crudeliter, jugularentur, immittit in curiam suum præfectum, et eodem paulo post irrumpt. An Plautianum Christiani secuti sunt, quorum interesse videbatur tyrannos illos tolli? Imo vero potius Severum jam decubentem illi suo etiam oleo curarunt sanaruntque, ut testis est Tertullianus *ad Scapulam*, ubi et solemnes Ecclesiæ processus principibus commemorat. Tum addit: « Ex regula patientiae divinæ agere nos satis manifestum est, cum tanta hominum multitudo pars pene major civitatis cujusque, in silentio et modestia agimus. Absit enim, ut indigne feramus ea nos pati, quæ optamus; aut ultiōnem a nobis aliquam machinemur, quam a Deo exspectamus. » Non dissimilia sunt, quæ repetit in *Apologeticō*, et digna sunt, quæ his quoque temporibus inculcentur. Certe ait Christians facile (13) « paucis faculis vel una nocte » potuisse sese ulcisci, si aut fuissent, aut esse voluissent (quod tamen jam a temporibus Neronis dicebantur) incendiarii. « Seb absit, inquit, ut aut igni humano vindicetur divina secta; aut doleat pati, in quo probatur. » Ait, illis, si aperte agere et vim vi repellere voluissent, minime defuisse « vim numerorum et copiarum. » Sed, inquit, « apud istam

Baldinus magis, quam verba Tertulliani expressit: at in mox sequentibus ipsa verba ex eodem loco *Apologeticī*, (LINDNER).

disciplinam magis occidi licet, quam occidere. » Ait illos etiam sine armis potuisse vincere secundo, et vacuum Romanis suum orbem relinquendo, si alio migrare voluissent. Tum enim defuerint, quibus imperasset Romanus imperator. Adeo pauci supererant, qui non essent Christiani. Sed nostros et cives manere voluisse, et ad hostes Romanorum transire noluisse significat, et intercata tamen a Romanis appellatos esse non hostes modo sed et principum et humani generis hostes. Cæterum tam injusta et aperta fuit hæc injuria, ut ipso tandem hostes Christianorum puderit tam et ingrate agere, et loqui impudenter.

Ergo Cæcilius, quantumvis esset impudens, erubuit iis aliquod perduellionis crimen affliger. Quidvis aliud objicere, carpere, mentiri, calumniari **215** maluit. Sed neque Christianis « ascribit causam publicarum calamitatium : » quod tamen eo tempore alii adversarii odiose facere imprimis solebant. Tristissima sane ætate Minucii erat facies Romani imperii, horribilisque dilaceratio atque confusio. Quid dicam genus omne malorum tunc inundasse ? orbemque et concussum et permistum bellis, incendiis, inundationibus terræ motu, civitatum ruinis, gentium regnorumque excidiis, denique confectum et fame, et peste publica ? Non commitit tamen Cæcilius, ut (quod vulgus tunc clamitabat, et ante postque multis sæculis jactatum est calumniaretur, Christianis totum illud chaos acceptum fieri debere, eorumque sanguine esse expiandum. Ante Minucii ætatem Tertullianus. » Si, inquit (14), Tiberis ascendit in arva. si cœlum stetit, si terra movit, si famæ, si lues, statim, *Christianos ad Leonem.* » acclamatur. Non minus odiosa et immanis erat acclamatio tempore Cypriani. ut ex hujus ad Demetrianum Epistola satis appetat. Eadem et tempore Arnobii. Nam et hic in suis adversus Gentes libris laborat, ut hac publici odii et invidiæ flamma nostros liberet. Quid ipse postea Symmachus ? nonne audet talem rursus cantilenam eanere ? Certe dignus erat, qui audiret, quod aliquando Romæ post mortem Commodi acclamatum est (15), *Delatores ad Leonem.* Sed nostri ab sanguine et ultionis cupiditate erant alieni. Ambrosius non passus est eum in crimine tam falso diutius exsultare. Sed cum non multo post urbs ipsa capta atque direpta fuisset, non erubuerunt impii calumniatores **D** tam postremo eladæm religioni Christianæ ascribere : coactusque est rursus Augustinus tam tetræ maledicentias occurrere. Nam et propterea se suos de *Civitate Dei* libros scripsisse fatetur. Agit ergo minus malitiose Cæcilius, qui aliorum exemplo tam facem in nostros non contorquet, neque eorum innocentiam tam indigne onerat. Imo vero iis, ut miseris, ut victis, ut servis, ipse tanquam magnis victoriis elatus, et summa felicitate cumulatus, su-

A perbe insultat ; et hoc nomine tam illorum religionem fastidiose deprimit, quam suam gloriose attollit superstitionem. Sic enim profani homines ex fortuna et rerum successu pendent. Sic ipse Cicero *pro Flacco* contumeliose exagitat Judæorum et gentem et sacra. Sed et Apionem Judæis servitutem et ærumnas, tanquam falsæ religionis testimonia, confidenter objecisse, ex Josepho intelligimus. Mīrum vero, post tempora quoque Constantini, Julianum imperatorem nostros eadem ratione impetiisse sicuti ex Cyrilii responsionibus cognoscimus. Quanto id magis potuit Cæcilius, qui Christianos nisi afflictos, miseros, pauperes, nullos viderat ? itaque magno supercilio et fastu et contemptu in eos despuit, et tanquam *καθηματα και περιφυματα* (utor Apostoli 216 verbis) proculcat. Sed Thrasonicos ejus spiritus altiori animo despicit Octavius, iisque sanctam quamdam superbiam opponit, qua et in paupertate divites, et in servitute liberi, et in media denique morte victores essent nostri. Utut autem Cæcilius initio despumans, et intemperanter convicia profunderet, et minas efflaret, et ampullas horribiles projiceret, denique Christo insultaret : tamen veris victus paulo post cedit, neque arbitrii judicisque Minucii sententiam exspectat, sed ultro illi occurrit. Admirabilis profecto conversio, præsertim tam repentina. Sed ea ostendit, sanabiles multos Romæ fuisse, qui videbantur alioqui depositi et deplorati : veritati vero errorem facile cedere. Ergo Cæcilius quadam veluti in jure cessione Octavio vindicanti addici poterat. Certe vinci dedique non recusat, et Octavianæ orationis quodam quasi fulmine percussus, tanquam alter quidam Paulus, subito religionem, quam ignorans oppugnaverat, admonitus complectitur.

Velle autem Minucius nobis quoque exposuisset totam hujusce *μετανοιας* historiam : et ut, qua lege, qua conditione, quibus sponsoribus, quo ritu, qua cæremonia, Cæcilius Romam reversus, in Ecclesiæ collegium et communionem coaptatus fuerit, intellegieremus. Nam et antiqui illius moris memoria extenda est. Sed quod Hieronymus ad *Chronica Eusebii*, et *Augustinus lib. viii Confession. (cap. 2)* narrat de duabus aliis ejusdem et conditionis, et ordinis, et gentis, et ingenii viris, Arnobio et Victorino. cogitemus factum quoque esse de Cæcilio. Imo vero hic Cæcilius fatetur sese, posteaquam intellectu quid non sit vera religio, desiderare intelligentiam, cognitionem, institutionem religionis veræ ; eam vero catechesin in diem sequentem fuisse rejectam Minucius scribit. Sed tanto magis doleo, alteram hanc scholam, quæ Minuciani libri optima et maxima pars fuisset, non editam esse, saltem non existare. Nam neque satis est falsum refellere, verum etiam docere oportet : ut et, quid non sit, et quid sit Deus aut religio, exponatur.

reliqua.

(LINDER.)

(14) Desunt quædam ex Tertulliani *Apolog. cap. 40.* ita supplenda : *Si Tiberis ascendit ad mœnia, si Nilus non ascendit in arca, si cœlum stetit, et sic*

(LINDER.)

(15) Lampridius *Vita Commodi cap. 18.* et hanc et similes acclamations prodidit.

Sed bene habet: quod hic desideramus, sarcire A potest Augustini liber de *Catechizandis rudibus*, qui et leges et formulam veteris catechescos eleganter describit: et quomodo sit agendum cum doctis et litteratis, etiam monet: neque dissimilem Minucii ætate credo catechesin fuisse, et his quoque temporibus non observari miror. Juvat autem, ut Cæcilius audivimus accusatorem et adversarium, nunc rebus conversis spectare catechumenum. Catechumeni tunc etiam appellabantur « auditores » vel « audientes », sicuti ex multis Tertulliani locis appareat: erantque imprimis dociles, minimeque refractarii: quod et ipse Lucianus in *Philopat.* indicat. Contentiosæ itaque disputationes nullæ cum iis erant; sed placidis monitionibus religio docebatur. Post catechesin qui jam sua nomina Ecclesiæ dederant, ut Baptismo initiantur, appellati sunt « competentes »: eorumque rursus in ordine Cæcilius jam nostrum conspicere juvat. Post Baptismum candidatus denique particeps flebatrōv 217 μωτηρίων, a quibus antea procul abesse jubebatur. Neque sane de iis, aut promiscue disputare, aut coram profanis hominibus disserere, maiores nostri solebant. Testis est Theodor. (16) in Eran. Nam illa religiosius atque adeo timidius tractanda esse sentiebant: et quorsum alioqui res evaderet, longe prospicibant. Itaque licet, cum accusarentur eorum συνάζεται, magna causa esse viseretur, cur exponere deberent quidquid in iis ageretur, tamen de mysteriis nihil dicunt in foro, neque de iis cum adversariis aut contendunt aut litigant.

Atque hæc quidem hactenus breviter præmonere visum fuit, ut ad Octavii Minuciani lectionem viam veluti præmunirem, quæ et Christianarum antiquitatum memoriam nobis commendet, et ad eam renovandam nos excitet, quid et alioqui Romanas tanto studio persequimur. Atque utinam qui Romæ sunt docti homines, et nullum non etiam lapidem revolvunt, nullamque non in ipsis lapidibus litteram observant, ut antiquæ reipublicæ aliquid eruant, veteris quoque Ecclesiæ monumenta (quibus eadem urbs abundat) colligerent, pluresque, qui in ea et vixerunt, et sepulti sunt, Minucios excitarent. Satis jam, satis est novorum de religione libellorum. Veteribus potius in lucem revocandis hujus generis reliquiis operam demus: et simus aliquando doctæ antiquitatis potius, quam inanis novitatis studiosi: majorumque nostrorum imagines et intueamur, et aliis, ne novi homines esse forte videamur, ostentenius. Neque tamen, et si eadem eorum religio animusque idem fuerit, eadem quoque semper facies fuit, idemve status. Non enim semper vexati abjectique jacuerunt, neque tam aut ingratii aut inepti